
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061700130

130

Nº 115, segunda-feira, 17 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 6º TA AO CONTRATO PERMISSÃO N° 011-2010
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA E CPA-
TERMINAL PARANAGUÁ S.A TERIN.
OBJETO: Este sexto termo aditivo, fundamentado na Resolução Normativa ANTAQ nº 07,
de 30 de maio de 2016, tem por objeto a permissão para a utilização de novas projeções
de áreas localizadas dentro do Porto Organizado, para a instalação de infraestrutura
adequada a promover o transporte de granéis líquidos desde as instalações do TERMINAL
DA TERIN, caracterizado pela área descrita no memorial descritivo, até as instalações do
píer público de inflamáveis (berços 142/143), caracterizada como área de granéis
líquidos.
1.2. Os trechos que compõem a nova área projetada no solo e em terra, que permitirá a
interligação, tem sua descrição tal qual o memorial descritivo, aprovado pelo
Departamento de Engenharia, que é parte integrante deste contrato como anexo I, com a
seguinte descrição:
VALOR: Pelo termo aditivo ao Contrato de Passagem nº 011/2010, a CONTRATADA pagará
a Appa o valor de R$7.423,53(Sete mil, quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e três
centavos). AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva.DATA DA AUTORIZAÇÃO:
17/04/2019 PROTOCOLO: 15.340.151-9 DATA DA ASSINATURA: 17/04/2019

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

PROCESSO N° 53651/2018
Objeto: Empreitada por preço global, para a execução da Fase Final do

PGDFRON, do Campus de Toledo, da UNIOESTE - Empresa Homologada: CRP - Construtora
de Obras Ltda. - ME, para execução do objeto licitado, no valor total de R$ 1.474.651,24
- Expirado o prazo recursal, torna-se pública a adjudicação e homologação do
procedimento licitatório em epígrafe.

Cascavel, 11 de junho de 2019.
PAULO SÉRGIO WOLFF

Reitor

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

Objeto: Empreitada por preço global, para a execução da Fase Final do
PGDFRON, do Campus de Toledo, da UNIOESTE - Empresas Habilitadas: CRP - Construtora
de Obras Ltda. - ME, Construtora Cidade Bela Ltda., e Construtora Geram Ltda. - ME -
Empresas Inabilitadas: Aliança - Engenharia e Assessoria Ltda. - EPP, e Construtora Thiago
Bettega Ltda., conforme Ata nº 002/19, de 26 de abril de 2019 - Empresas Classificadas:
CRP - Construtora de Obras Ltda. - ME, Construtora Cidade Bela Ltda., e Construtora Geram
Ltda. - ME - Classificação Final: CRP - Construtora de Obras Ltda. - ME, para execução do
objeto licitado, no valor total de R$ 1.474.651,24.

Cascavel, 11 de junho de 2019.
IVAIR DEONEI EBBING

Presidente da CPL da Reitoria

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA
AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 110/2019 CEL1

AQUISIÇÃO DE TUBOS DO TIPO PVC-O E PEAD, DIVERSOS DIÂMETROS. Abertura:
27/06/2019 às 10:00h. Disputa: 27/06/2019 às 15:00h. Edital disponível 17/06/2019.

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 112/2019 CEL1

AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS CONTROLADORA DE NÍVEL, CONTROLADORA DE
VAZÃO E VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO EM FERRO FUNDIDO. Abertura: 26/06/2019 às
10:00h. Disputa: 26/06/2019 às 15:00h. Edital disponível 17/06/2019. Regrada pela Lei nº
13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE
- CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9320 ou através do site
www.compesa.com.br.

Recife, 14 de Junho de 2019
Maria Cristina Coutelo Borges

Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 107/2019 CEL1

AQUISIÇÃO DE TUBULAÇÃO EDUTORA FLEXÍVEL, TERMINAIS CÔNICOS,
MANGUEIRAS PARA SUCÇÃO E HIDROJATEAMENTO, CONFORME ESPECIFIC AÇÕES CONTIDAS
NO ANEXO I. Abertura: 27/06/2019 às 10:00h. Disputa: 27/06/2019 às 14:00h. Edital
disponível 17/06/2019. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da
Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-
3412.9320 ou através do site www.compesa.com.br.

Recife, 14 de Junho de 2019
Mauro Luiz Gonçalves Veloso

Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 100/2019 CEL1

AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBA, ELETROCENTROS, MÓDULOS DE
COMANDO E DISTRIBUIÇÃO. Abertura: 27/06/2019 às 10:00h. Disputa: 27/06/2019 às
14:00h. Edital disponível 17/06/2019. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av.
Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50040-905, das 13h às
16h, fone: 081-3412.9320 ou através do site www.compesa.com.br.

Recife, 14 de Junho de 2019
Sheyla Cristine de Lima Costa

Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 108/2019 CSL

AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBA SUBMERSOS. Abertura: 28/06/2019
às 10:00h. Disputa: 28/06/2019 às 15:00h. Edital disponível 18/06/2019. Regrada pela Lei
nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro -
Recife/PE - CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9320 ou através do site
www.compesa.com.br.

Recife, 14 de Junho de 2019
MARIA ESTÉR DE CARVALHO PEDROSA

Agente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 88/2019 CSL

AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS TIPO GAVETA EM FERRO FUNDIDO. Abertura:
01/07/2019 às 10:00h. Disputa: 01/07/2019 às 15h. Edital disponível 17/06/2019. Regrada
pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro
- Recife/PE - CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9320 ou através do site
www.compesa.com.br.

Recife, 14 de Junho de 2019
Carla Maria Leyendecker Brito

Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 115/2019 CEL1

AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS, CENTRÍFUGAS E MOTORES
E L É T R I CO S . Abertura: 28/06/2019 às 10:00h. Disputa: 28/06/2019 às 15:00h. Edital
disponível 17/06/2019. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da
Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-
3412.9320 ou através do site www.compesa.com.br.

Recife, 14 de Junho de 2019
Sheyla Cristine de Lima Costa

Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019

PROCESSO N° 19/3000-0000047-0 -
OBJETO: Aquisição de 01 (um) moto gerador de emergência para Sala Segura

modular de TI (Data Center) do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande
do Sul, incluído o acompanhamento técnico da instalação e start up do Moto Gerador. A
contratação está vinculada ao Projeto de Modernização Institucional financiado com
recursos do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES.

DATA E HORÁRIO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/07/2019, às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 03/07/2019, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados nos

sites: www.defensoria.rs.gov.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Porto Alegre, 13 de junho de 2019.
PAULO RICARDO ARAÚJO IRMÃO

Pregoeiro

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES -
CELIC

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 273/2019

OBJETO: Equipamentos/peças/acessórios p/agricultura/pecuária e pesca;0745-
pneus/câmaras/protetores/materiais p/consertos. (1pulveriador agrícola - atomizador -
400l) - SEAPDR/RS. Abertura dia 28/06/2019, às 09h. Processo n° 19/1300-0003111-0. Os
dados necessários da referida licitação estão disponíveis nos sites www.compras.rs.gov.br
e www.celic.rs.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0279/2019

OBJETO: Pneus/câmaras/protetores/materiais p/consertos (1 - pneus agrícolas
novos). Abertura dia 04/07/2019, às 09h. Processo n° 19/1300-0003109-9. Os dados
necessários da referida licitação estão disponíveis nos sites www.compras.rs.gov.br e
www.celic.rs.gov.br

Porto Alegre/RS, 14 de junho de 2019.
MARINA FASSINI DACROCE

Subsecretária Substituta CELIC/SEPLAG

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Instrumento Contratual publicado no DOU nº 114, de 14-6-2019,
Seção 3, pág. 131, inclua-se, por ter sido omitido: "ASSINATURA: 11 DE JUNHO DE
2019".

(p/Coejo)

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019/CPCL/DPE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.1478.2018/DPE-RO UASG 926224
Considerando os documentos acostados aos autos, bem como o estabelecido nos

arts. 8º e 27 do Decreto Federal nº 5.450/2005, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
004/2018/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto aquisição de eletrodomésticos para a Defensoria
Pública do município de Cacoal convênio - 250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ, para
declarar VENCEDORAS as empresas: VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA (item 01),
inscrita no CNPJ sob o nº 26.517.495/0001-14, e ÍTACA EIRELI (item 02), inscrita no CNPJ sob o
nº 24.845.457/0001-65, com o valor global de R$ 1.906,53 (mil novecentos e seis reais e
cinquenta e três centavos).

Porto Velho - RO, 12 de junho de 2019.
MARCUS EDSON DE LIMA

Defensor Público-Geral do Estado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-17T05:10:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




